

(1/4)

Em cumprimento do disposto no parágrafo 41 da IAS 1, a exposição relativa à rubrica acima listada para o período findo em 30 de Junho de 2025 foi objecto de reexpressão retrospectiva, de forma a garantir a comparabilidade interperíodos e a consistência dos critérios de classificação e apresentação.

12. Investimentos em associadas			MZN' 000	
	Jun-26	Dez-25		
Associada:				
Fidelidade Moçambique- Companhia de Seguros, S.A.	99.501	99.501		
	99.501	99.501		

Em 30 de Junho de 2026, a percentagem da participação do Banco na associada, é demonstrada como se segue:

MZN					
Associada	Sede	Capital Social	Actividade Económica	% de participação	Método de consolidação
Fidelidade Moçambique- Companhia de Seguros, S.A.	Maputo	295 000 000	Seguros	21,99	Equivalência patrimonial

13. Activos não correntes detidos para venda			MZN' 000	
	Jun-26	Dez-25		
Aplicações por recuperação de crédito				
Imóveis	4.897.037	4.977.511		
	4.897.037	4.977.511		
Imparidade	(1.606.838)	(1.479.328)		
	3.290.199	3.498.183		

14. Outros Activos tangíveis			MZN' 000	
	Jun-26	Dez-25		
Imóveis	4.048.011	4.047.348		
Obras em edifícios arrendados	1.376.457	1.369.469		
Equipamento				
Mobiliário	435.825	445.505		
Máquinas	290.731	258.383		
Equipamento informático	3.434.277	3.205.500		
Instalações interiores	1.304.659	1.276.592		
Viaturas	758.787	766.963		
Equipamento de segurança	565.352	561.571		
Outros activos tangíveis	31.380	31.238		
Direitos de Uso				
Imóveis	1.868.888	2.066.060		
Investimentos em curso	721.649	704.213		
	14.836.016	14.732.842		
	(8.334.387)	(8.350.771)		
	6.501.629	6.382.071		

15. Activos Intangíveis			MZN' 000	
	Jun-26	Dez-25		
Activos intangíveis				
‘Software’	3.361.578	3.297.502		
Investimentos em curso	566.920	370.160		
	3.928.498	3.667.662		
	(2.444.975)	(2.331.200)		
	1.483.523	1.336.462		

16. Outros Activos			MZN' 000	
	Jun-26	Dez-25		
Devedores	2.494.064	2.473.504		
Outros proveitos a receber	248.506	200.083		
Despesas antecipadas	299.700	164.549		
Contas Diversas	419.780	564.634		
	3.462.050	3.402.770		
	(1.078.724)	(1.077.234)		
	2.383.326	2.325.536		

17. Recursos de outras instituições de crédito			MZN' 000	
	Jun-26	Dez-25		
Recursos do Banco de Moçambique				
Empréstimos a médio longo prazo	20.004	30.012		
Recursos de outras instituições de crédito no país				
Depósitos a ordem	2.708	1.205		
Outros recursos	214.552	245.180		
Recursos de outras instituições de crédito no estrangeiro				
Depósitos a ordem	13.926	14.106		
Empréstimos a curto prazo	215.382	34.375		
	466.572	324.878		

18. Recursos de Clientes			MZN' 000	
	Grupo			
	Jun-26	Dez-25		
Depósitos à ordem	109.055.341	94.758.214		
Depósitos a prazo	70.482.499	65.375.449		
Outros Recursos	1.072.660	801.574		
	180.610.500	160.935.237		

19. Provisões			MZN' 000	
	Jun-26	Dez-25		
Provisões para crédito indirecto	50.468	74.769		
Provisões para riscos bancários gerais	615.789	589.124		
Provisões para outros riscos e encargos	2.491.099	174.718		
	3.157.356	838.611		

20. Capital Social				
O Capital social do Banco no montante de 4.500.000 milhares de Meticais é representado por 45.000.000 acções, de valor nominal de 100 Meticais cada e encontra-se integralmente subscrito e realizado.				
A estrutura accionista a 30 de Junho de 2026 apresenta-se como se segue:				
	Jun-26	% participação	Dez-25	% participação
	Nº Acções	capital	Nº Acções	capital
BCP África, SGPS	30.008.460	66,69%	30.008.460	66,69%
Estado de Moçambique	7.704.747	17,12%	7.704.747	17,12%
INSS - Instituto Nacional de Segurança Social	2.227.809	4,95%	2.227.809	4,95%
EMOSE - Empresa Moçambicana de Seguros, SARL	1.866.309	4,15%	1.866.309	4,15%
FDC - Fundação para Desenvolvimento da Comunidade	487.860	1,08%	487.860	1,08%
Gestores, Técnicos e Trabalhadores (GTTs)	2.704.815	6,01%	2.704.815	6,01%
	45.000.000	100,00%	45.000.000	100,00%

21. Reservas e resultados acumulados			MZN' 000	
	Jun-26	Dez-25		
Reserva legal	8.607.731	8.577.554		
Outras reservas e resultados acumulados	25.489.397	21.353.733		
Resultado do exercício	1.047.527	201.178		
	35.144.655	30.132.465		

22. Caixa e equivalentes de caixa			MZN' 000	
	Jun-26	Dez-25		
Disponibilidades em caixa	5.385.450	5.314.703		
Disponibilidades em Instituições de crédito no país	257.824	79.451		
Disponibilidades em Instituições de crédito no estrangeiro	1.566.392	1.443.881		
	7.209.666	6.838.035		

23. Partes relacionadas

À data de 30 de Junho, os rendimentos e os custos, detidos pelo Banco decorrentes das transacções do Grupo com partes relacionadas (Grupo Millennium bcp) e Associada – Fidelidade Moçambique Companhia de Seguros, S.A., estão assim representados:

MZN' 000

	Jun-26			Jun-25		
	Proveitos			Proveitos		
	Juros e proveitos equiparados	Resultados Serviços e Comissões	Outros Resultados de exploração	Juros e proveitos equiparados	Resultados Serviços e Comissões	Outros Resultados de exploração
Banco Comercial Português S.A	118.787	-	-	144.393	-	-
Fidelidade Moçambique- Companhia de Seguros, S.A.	-	35.825	71.900	-	31.496	40.044
	118.787	35.825	71.900	144.393	31.496	40.044

	Jun-26				Jun-25			
	Custos				Custos			
	Juros e custos equiparados	Resultados de Serviços e Comissões	Custos com Pessoal	Outros Gastos administrativos	Juros e custos equiparados	Resultados de Serviços e Comissões	Custos com Pessoal	Outros Gastos administrativos
Banco Comercial Português S.A	-	-	-	396.386	-	-	-	961.327
Millennium BCP Partic SGPS LDA	-	-	-	-	-	-	-	-
Millennium BCP Africa SGPS	-	-	-	-	43.572	-	-	-
Fidelidade Moçambique- Companhia de Seguros, S.A.	-	-	143.173	52.035	-	-	103.999	63.841
	-	-	143.173	448.421	43.572	-	103.999	1.025.167

À data de 30 de Junho, os débitos e os créditos, detidos pelo Banco decorrentes das transacções do Grupo com partes relacionadas (Grupo Millennium BCP) e sua Associada – Fidelidade Moçambique Companhia de Seguros, S.A., estão assim representados:

MZN' 000								
	Jun-26				Dez-25			
	Activos			Extrapatri- moniais	Activos			Extrapatri- moniais
	Disponibi- lidades de IC's	Aplicações de IC's	Outros Activos	Garantias reais prestadas	Disponibi- lidades de IC's	Aplicações de IC's	Outros Activos	Garantias reais prestadas
Banco Comercial Português S.A	168.878	6.487.374	-	8.946	269.646	3.666.091	-	8.947
Fidelidade Moçambique- Companhia de Seguros, S.A.	-	-	181.805	-	-	-	195.170	69.900
	168.878	6.487.374	181.805	8.946	269.646	3.666.091	195.170	78.847

	Jun-26				Dez-25			
	Passivos				Passivos			
	Débitos de IC's	Depósitos de Clientes	Outros passivos	Passivos Subordi- nados	Débitos de IC's	Depósitos de Clientes	Outros passivos	Passivos Subordi- nados
Banco Comercial Português S.A	13.649	-	473.542	-	14.060	-	248.375	-
Millennium BCP Partic SGPS LDA	-	38.499	-	-	-	38.508	-	-
Millennium BCP Africa SGPS	-	4.122.576	-	-	-	4.234.724	-	-
Fidelidade Moçambique- Companhia de Seguros, S.A.	-	2.972.820	144.048	-	-	444.532	144.048	-
	13.649	7.133.896	617.590	-	14.060	4.717.764	392.423	-

24. Divulgação de capital			MZN' 000	
	Jun-2026	Jun-2025		
FUNDOS PRÓPRIOS DE BASE				
Tier 1 Capital				
Capital realizado	4.500.000	4.500.000		
Reservas e resultados retidos	29.360.387	25.844.082		
Activos Intangíveis	(1.483.523)	(1.014.109)		
Insuficiência de provisões	-	(856.216)		
Tier 1 Capital total	32.376.864	28.473.757		
Tier 2 Capital				
Outros	27.390	10.600		
Tier 2 Capital total	27.390	10.600		
Dedução aos fundos próprios totais	2.931.403	2.708.662		
Fundos próprios elegíveis	29.472.851	25.775.695		
Activos ponderados pelo risco				
No balanço	62.062.047	58.622.259		
Fora de balanço	6.707.478	5.833.587		
Risco operacional	2.932.695	2.791.440		
Risco de mercado	599.279	1.960.789		
Rácio de adequação de fundos próprios de base (Tier 1)	44,8%	41,1%		
Rácio de adequação de fundos próprios (Tier 2)	0,038%	0,015%		
Rácio de Solvabilidade	40,8%	37,2%		

25. Eventos subsequentes	
O Banco avalia os eventos favoráveis e/ou desfavoráveis que ocorram entre a data de balanço e a data em que as demonstrações financeiras foram aprovadas.	
Assim, dois tipos de eventos podem ser identificados:	
a) Os que proporcionam prova de condições que existiam à data de balanço (eventos após a data de balanço que dão lugar a ajustamentos); e	
b) Os que sejam indicativos das condições que surgiram após a data de Balanço (eventos após a data de balanço que não dão lugar a ajustamentos).	
Após 30 de junho de 2026, não ocorreram eventos que requeiram ajustamento dos valores reconhecidos nas demonstrações financeiras. Contudo, registaram-se acontecimentos relevantes, nomeadamente: (i) a aprovação da Lei n.º 15/2026, que estabelece o novo quadro legal do Sistema Nacional de Pagamentos; (ii) a divulgação da aceleração da inflação anual para 7,51% em junho de 2026; e (iii) a actualização das perspectivas económicas globais pelo FMI, que manteve riscos associados às tensões geopolíticas e à evolução dos mercados energéticos. A Administração continuará a monitorizar os potenciais impactos destes desenvolvimentos na actividade e posição financeira do Banco.	

ANEXO À CIRCULAR N°3/SHC/2007

MODELO III – Balanço – Contas Individuais (Activo)						MZN' 000
Rubricas		Notas / Quadros anexos	Junho 2026			Dez-25
			Valor antes de provisões, imparidade e amortizações	Provisões, imparidade e amortizações	Valor Líquido	
10 + 3300	Activo		65.893.598	-	65.893.598	52.691.619
11 + 3301	Caixa e disponibilidades em bancos centrais					
153 (1) + 158 (1) + 16	Disponibilidades em outras instituições de crédito		1.824.216	-	1.824.216	1.523.332
	Activos financeiros detidos para negociação	11	5.530.727	-	4.530.727	5.625.491
153 (1) + 158 (1) + 17	Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados		-	-	-	-
154 + 158 (1) + 18 + 34888 (1) - 53888 (1)	Activos financeiros disponíveis para venda	11	114.901		114.901	111.671
13 + 150 + 158 (1) + 159 (1) + 3303 + 3310 (1) + 3408 (1) - 350 - 3520 - 5210 (1) - 5300	Aplicações em instituições de crédito		49.480.897	-	49.480.897	41.398.993
14 + 151 + 152 + 158 (1) + 3304 + 3310 (1) + 34000 + 34008 - 3510 - 3518 - 35210 - 35211 - 5210 (1) - 53010 - 53018	Crédito a Clientes	9	53.619.085	3.871.088	49.747.997	49.288.168
156 + 158 (1) + 159 (1) + 22 + 3307 + 3310 (1) + 3402 - 355 - 3524 - 5210 (1) - 5303	Investimentos detidos até à maturidade	10	46.835.456	7.325.090	39.510.366	36.289.659
155 + 158 (1) + 159 (1) + 20 + 3306 + 3310 (1) + 3408 (1) - 354 - 3523 - 5210 (1) - 5308 (1) 21	Activos com acordo de recompra		-	-	-	-
25 - 3580	Derivados de cobertura					
26 - 3581 (1) - 360 (1)	Activos não correntes detidos para venda	13	4.897.037	1.606.838	3.290.199	3.498.183
27 - 3581 (1) - 360 (1)	Propriedades de investimento		265.665	-	265.665	266.826
29 - 3583 - 361	Outros activos tangíveis	14	14.836.016	8.334.387	6.501.629	6.382.071
	Activos intangíveis	15	3.928.498	2.444.975	1.483.523	1.336.462
	Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos					
24 - 357	Activos por impostos correntes	12	99.501	-	99.501	99.501
300	Activos por impostos diferidos		39.050	-	39.050	39.050
301			-	-	-	-
12 + 157 + 158 (1) + 159(1) + 31 + 32 + 3302 + 3308 + 3310 (1) + 338 + 3408 (1) + 348 (1) - 3584 - 3525 + 50 (1) (2) - 5210 (1) - 5304 - 5308 (1) + 54 (1) (3)	Outros Activos		3.829.398	1.078.724	2.750.674	2.683.478
	Total de activos		250.194.045	24.661.102	225.532.943	201.234.504

(1) Parte aplicável do saldo destas rubricas.
(2) A rubrica 50 deverá ser inscrita no activo se tiver saldo devedor e no passivos se tiver saldo credor.
(3) Os saldos devedores das rubricas 542 e 548 são inscritos no activo e os saldos credores no passivo.

MODELO III (PASSIVO) – Balanço – Contas Individuais (Passivo)

MODELO III (PASSIVO) – Balanço – Contas Individuais (Passivo)					MZN' 000
Rubricas		Notas / Quadros anexos	Jun-26	Dez-25	
38 - 3311 (1) - 3410 + 5200 + 5211 (1) + 5318 (1) 43 (1)	Passivo	17	20.004	30.012	
	Recursos de bancos centrais				
	Passivos financeiros detidos para negociação		-	-	
	Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados		-	-	
43 (1)	Recursos de outras instituições de crédito	17	446.568	294.866	
39 - 3311 (1) - 3411 + 5201 + 5211 (1) + 5318 (1)	Recursos de clientes e outros empréstimos	18	180.610.500	160.935.237	
40 + 41 - 3311 (1) - 3412 - 3413 + 5202 + 5203 + 5211 (1) + 5310 + 5311	Responsabilidades representadas por títulos		-	-	
42 - 3311 (1) - 3414 + 5204 + 5211 (1) + 5312 44	Derivados de cobertura		-	-	
	Passivos não correntes detidos para venda e operações descontinuadas				
45	Provisões	19	3.157.356	838.611	
47	Passivos por impostos correntes		1.694	2	
490	Passivos por impostos diferidos		-	-	
491					
481 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)	Instrumentos representativos de capital		-	-	
480 + 488 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)	Outros passivos subordinados		-	-	
51 - 3311 (1) - 3417 - 3418 + 50 (1) (2) + 5207 + 5208 + 5211 (1) + 528 + 538 - 5388 + 5318 (1) + 54 (1) (3)	Outros passivos		6.152.166	4.503.311	
	Total de Passivo		190.388.288	166.602.039	
	Capital				
55	Capital	20	4.500.000	4.500.000	
602	Prémios de emissão		-	-	
57	Outros instrumentos de capital		-	-	
- 56	(Acções próprias)		-	-	
58 + 59	Reservas de reavaliação	21	27.178	562.516	
60 - 602 + 61	Outras reservas e resultados transitados	21	29.569.950	29.368.771	
64	Resultado do exercício	21	1.047.527	201.178	
- 63	(Dividendos antecipados)		-	-	
	Total de Capital		35.144.655	34.632.465	
	Total de Passivo + Capital		225.532.943	201.234.504	

MODELO IV – Demonstração de Resultados – Contas Individuais

MODELO IV – Demonstração de Resultados – Contas Individuais					MZN' 000
Rubricas		Notas / Quadros anexos	Jun-26	Jun-25	
79 + 80	Juros e rendimentos similares	4	9.571.117	9.850.104	
66 + 67	Juros e encargos similares	4	1.545.187	2.264.123	
	Margem financeira		8.025.930	7.585.981	
82	Rendimentos de instrumentos de capital	5	55.448	69.145	
81	Rendimentos com serviços e comissões	6	2.429.438	2.305.855	
68	Encargos com serviços e comissões	6	1.047.079	993.820	
- 692 - 693 - 695 (1) - 696 (1) - 698 - 69900 - 69910 + 832 + 833 + 835 (1) + 836 (1) + 838 + 83900 + 83910	Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados		14.221	8.059	
	Resultados de activos financeiros disponíveis para venda		-	-	
- 694 + 834	Resultados de reavaliação cambial		503.109	558.101	
- 690 + 830					
- 691 - 697 - 699 (1) - 725 (1) - 726 (1) + 831 + 837 + 839 (1) + 843 (1) + 844 (1)	Resultados de alienação de outros activos		-	-	
- 695 (1) - 696 (1) - 69901 - 69911 - 75 - 720 - 721 - 725 (1) - 726 (1) - 728 + 835 (1) + 836 (1) + 83901 + 83911 + 840 + 843 (1) + 844 (1) + 848	Outros resultados de exploração		98.625	93.818	
	Produto bancário		10.079.692	9.627.139	
70	Custos com pessoal		2.270.546	2.003.123	
71	Gastos gerais administrativos		2.072.545	2.211.679	
77	Amortizações do exercício		464.062	703.624	
784 + 785 + 786 + 788 - 884 - 885 - 886 - 888	Provisões líquidas de reposições e anulações		2.375.937	113.567	
760 + 7610 + 7618 + 7620 + 76210 + 76211 + 7623 + 7624 + 7625 + 7630 + 7631 + 765 + 766 - 870 - 8720 - 8710 - 8718 - 87210 - 87211 - 8723 - 8724 - 8726 - 8730 - 8731 - 875 - 876	Imparidade de outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações		732.729	1.609.710	
	Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações		129.000	252.257	
768 + 769 (1) - 877 - 878	Resultados antes de impostos		2.034.873	2.733.179	
	Impostos				
65	Correntes		987.346	1.064.411	
74 - 86	Diferidos		-	-	
640	Resultados após impostos		1.047.527	1.668.768	
	Do qual: Resultado líquido após impostos de operações descontinuadas				

(1) Parte aplicável do saldo destas rubricas.

MODELO V – Balanço - Contas Consolidadas Ajustadas (Activo)

MODELO V – Balanço - Contas Consolidadas Ajustadas (Activo)				MZN' 000
Rubricas		Jun-26	Dez-25	
10 + 3300	Activo			
11 + 3301	Caixa e disponibilidades em bancos centrais	65.893.598	52.691.619	
153 (1) + 158 (1) + 16	Disponibilidades em outras instituições de crédito	1.824.216	1.523.332	
	Activos financeiros detidos para negociação	4.530.727	5.625.491	
	Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados			
153 (1) + 158 (1) + 17	Activos financeiros disponíveis para venda	114.901	111.671	
154 + 158 (1) + 18 + 34888 (1) - 53888 (1)				
13 + 150 + 158 (1) + 159 (1) + 3303 + 3310 (1) + 3408 (1) - 350 - 3520 - 5210 (1) - 5300	Aplicações em instituições de crédito	49.480.897	41.398.991	
14 + 151 + 152 + 158 (1) + 3304 + 3310 (1) + 34000 + 34008 - 3510 - 3518 - 35210 - 35211 - 5210 (1) - 53010 - 53018	Crédito a Clientes	49.747.997	49.288.168	
156 + 158 (1) + 159 (1) + 22 + 3307 + 3310 (1) + 3402 - 355 - 3524 - 5210 (1) - 5303	Investimentos detidos até à maturidade	39.510.366	36.289.659	
155 + 158 (1) + 159 (1) + 20 + 3306 + 3310 (1) + 3408 (1) - 354 - 3523 - 5210 (1) - 5308 (1)	Activos com acordo de recompra	-	-	
21	Derivados de cobertura			
25 - 3580	Activos não correntes detidos para venda	3.290.199	3.498.183	
26 - 3581 (1) - 360 (1)	Propriedades de investimento	265.665	266.826	
27 - 3581 (1) - 360 (1)	Outros activos tangíveis	6.501.629	6.382.071	
28 + 29 - 3582 - 3583 - 361	Activos intangíveis	1.483.523	1.336.462	
	Investimentos em filiais excluídas de consolidação, associadas e empreendimentos conjuntos	-	-	
230 + 231 + 239 (1) - 356 (1)	Filiais não sujeitas à supervisão do Banco de Moçambique (4)	1.009.189	1.018.921	
	Activos por impostos correntes	39.050	39.050	
	Activos por impostos diferidos	-	-	
	Outros Activos	2.750.674	2.683.478	
	Total de activos	226.442.631	202.153.922	

(1) Parte aplicável do saldo destas rubricas.
(2) A rubrica 50 deverá ser inscrita no activo se tiver saldo devedor e no passivos se tiver saldo credor.
(3) Os saldos devedores das rubricas 542 e 548 são inscritos no activo e os saldos credores no passivo.
(4) Reconhecimento pelo método de equivalência patrimonial

MODELO V – Balanço - Contas Consolidadas Ajustadas (Passivo)

MODELO V – Balanço - Contas Consolidadas Ajustadas (Passivo)				MZN' 000
Rubricas		Jun-26	Dez-25	
38 - 3311 (1) - 3410 + 5200 + 5211 (1) + 5318 (1) 43 (1)	Passivo			
	Recursos de bancos centrais	20.004	30.012	
	Passivos financeiros detidos para negociação	-	-	
	Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados	-	-	
43 (1)	Recursos de outras instituições de crédito	446.568	294.866	
39 - 3311 (1) - 3411 + 5201 + 5211 (1) + 5318 (1)	Recursos de clientes e outros empréstimos	180.610.500	160.935.237	
40 + 41 - 3311 (1) - 3412 - 3413 + 5202 + 5203 + 5211 (1) + 5310 + 5311	Responsabilidades representadas por títulos	-	-	
Anexo à Circular n° 3/SHC/2007	Derivados de cobertura	-	-	
44	Passivos não correntes detidos para venda e operações descontinuadas	-	-	
	Provisões	3.157.356	838.611	
45	Passivos por impostos correntes	1.694	2	
47	Passivos por impostos diferidos	-	-	
490				
491				
481 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)	Instrumentos representativos de capital	-	-	
480 + 488 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)	Outros passivos subordinados	-	-	
51 - 3311 (1) - 3417 - 3418 + 50 (1) (2) + 5207 + 5208 + 5211 (1) + 528 + 538 - 5388 + 5318 (1) + 54 (1) (3)	Outros passivos	6.152.166	4.503.311	
	Total de Passivo	190.388.288	166.602.039	
	Capital			
55	Capital	4.500.000	4.500.000	
602	Prémios de emissão	-	-	
57	Outros instrumentos de capital	-	-	
- 56	(Acções próprias)	-	-	
58 + 59	Reservas de reavaliação	27.178	562.516	
60 - 602 + 61	Outras reservas e resultados transitados	30.489.501	30.245.874	
	Resultado do exercício	1.037.664	243.493	
- 63	(Dividendos antecipados)	-	-	
62	Interesses minoritários	-	-	
	Total de Capital	36.054.343	35.551.883	
	Total de Passivo + Capital	226.442.631	202.153.922	

MODELO VI – Demonstração de Resultados - Contas Consolidadas Ajustadas

Rubricas		Jun-26	Jun-25
79 + 80	Juros e rendimentos similares	9.571.117	9.850.104
66 + 67	Juros e encargos similares	1.545.187	2.264.123
	Margem financeira	8.025.930	7.585.981
82	Rendimentos de instrumentos de capital	55.448	69.145
81	Rendimentos com serviços e comissões	2.429.438	2.305.854
68	Encargos com serviços e comissões	1.047.079	993.820
- 692 - 693 - 695 (1) - 696 (1) - 698 - 69900 - 69910 + 832 + 833 + 835 (1) + 836 (1) + 838 + 83900 + 83910	Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados	14.221	8.059
- 694 + 834	Resultados de activos financeiros disponíveis para venda	-	-
- 690 + 830	Resultados de reavaliação cambial	503.109	558.101
- 691 - 697 - 699 (1) - 724 - 726 (1) + 831 + 837 + 839 (1) + 842 (1) + 844 (1)	Resultados de alienação de outros activos	-	-
- 695 (1) - 696 (1) - 69901 - 69911 - 75 - 720 - 721 - 726 (1) - 728 + 835 (1) + 836 (1) + 83901 + 83911 + 840 + 842 (1) + 844 (1) + 848	Outros resultados de exploração	98.625	93.818
	Produto bancário	10.079.692	9.627.139
70	Custos com pessoal	2.270.546	2.003.123
71	Gastos gerais administrativos	2.072.545	2.211.679
77	Amortizações do exercício	464.062	703.624
784 + 785 + 786 + 788 - 884 - 885 - 886 - 888	Provisões líquidas de reposições e anulações	2.375.937	113.567
760 + 7610 + 7618 + 7620 + 76210 + 76211 + 7623 + 7624 + 7625 + 7630 + 7631 + 765 + 766	Imparidade de outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações	732.729	1.609.710
- 870 - 8720 - 8710 - 8718 - 87210 - 87211 - 8723 - 8724 - 8726 - 8730 - 8731 - 875 - 876	Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações	129.000	252.257
767 + 769 (1) - 877 - 878	Diferenças de consolidação negativas	-	-
841	Resultados de filiais excluídas de consolidação, associadas e empreendimentos conjuntos (equivalência patrimonial)*	-	-
- 730 - 731 + 850 + 851	Resultados de filiais não sujeitas à supervisão do Banco de Moçambique - método de equivalência patrimonial	(9.863)	(20.748)
-732 + 852	Resultados antes de impostos e de interesses minoritários	2.025.010	2.712.431
	Impostos		
65	Correntes	987.346	1.064.411
74 - 86	Diferidos	-	-
	Resultados após impostos antes de interesses minoritários	1.037.664	1.648.020
	Do qual: Resultado líquido após impostos de operações descontinuadas		
- 72600 - 7280 + 8480 + 84400	Interesses minoritários		
641	Resultados consolidados do exercício	1.037.664	1.648.020